
 

Pes, jakožto zbraň či „pachatel“ - k 
otázkám veřejnoprávní odpovědnosti 
vlastníka psa. 

 
Poměrně časté v praxi bude spáchání přestupku podle ust. § 5 odst. 1 

písm. f) zákona o některých přestupcích, tj. pes znečistí veřejné 

prostranství a jeho vlastník nesplní povinnost veřejné prostranství uklidit. 

Za tento přestupek je opětovně možné uložit pachateli pokutu, případně 

omezující opatření. 

Každý vlastník psa měl by mít na paměti, že odpovídá za veškeré škody, 

které jeho pes způsobí. 

Vlastník psa je povinen si vždy počínat tak, resp. přijmout taková 

opatření, aby v důsledku chování psa, jehož je majitelem nebo o kterého 

se stará, nedocházelo ke škodám nejen na zdraví, ale také ke škodám 

na majetku, na přírodě a životním prostředí. Jestliže vlastník věděl, že již 

v minulosti byly se psem problémy (znal jeho nebezpečnost) a přesto 

neučinil nic proto, aby k poruše zdraví osoby ve smyslu trestního zákona 

nedošlo, bude jeho jednání posuzováno jako nedbalostní trestný čin, 

pokud nebude prokázán úmysl obviněného.“ 

 Může nastat a poměrně běžně i nastává situace, kdy pes v roli zbraně 

nebo „pachatele“, spáchá skutek, který je podle stupně závažnosti 

možné kvalifikovat jako přestupek, eventuálně i trestný čin. Odpovědnost 

nese vždy vlastník psa, který je na rozdíl od zvířete k protiprávnímu 

jednání způsobilý. 

https://www.codexisuno.cz/9oJ
https://www.codexisuno.cz/9oJ

